
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32829 27Sexta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2015

Nº DA PORTARIA: 39/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor   Matricula
KLEBER FARIAS DA SILVA FARMAC.BIOQ.   5720620-1 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa    
Valor
10122129745750000         0269001022        339030         1.600,00
10122129745750000         0269001022        339039            400,00
Observação: PROCESSO 2015/10494 E PERIODO DE APLICACAO
04/02/2015 A 06/03/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 796714

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 47 DE 11 DE FEVEREIRO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante dos Processos nº 
30999/2015.
RESOLVE:  Conceder   2,5      diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÃO CORRETIVA EM UMA GELADEIRA DO 
HEMONÚCLEO DE TUCURUÍ/PA no período de 26 A 28/01/2015.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, 
CPF:082564702-91, Téc. Refrig./GEMAN
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         11 de  Fevereiro de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 795951

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 53, DE 10 DE FEVEREIRO  DE 2015
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria n° 45, de 26 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE N° 32.819 de 30.01.2015.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.01.2015, a portaria de nº 511, de 
25.11.2010, publicada no DOE nº 31.800 de 29.11.2010, 
que cedeu a servidora GICELE BATISTA VALENTE PINHEIRO - 
Matrícula nº 54188885/2, ocupante do cargo de Farmacêutico, 
para a Secretaria Executiva de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
sem ônus para FPEHCGV.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Presidente em exercício / FPEHCGV
Protocolo 796627

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 002/15
Nome: ALINE SILVA DA CONCEICAO
Matrícula: 5905884/ 1
Cargo: ENFERMEIRO
Período: 02,03,04, 23/01/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Presidente em exercício / FPEHCGV
Protocolo 796613

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 054, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 45, de  26 de janeiro de 2015, 
publicada no DOE. N° 32.819 de 30.01.2015.

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, JOANA DULCE CABRAL FORMIGOSA, 
matrícula nº. 54193857/ 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
para responder pelo Gerente de Grupo Técnico, código GEP-
DAS-011.2, da AGENCIA TRANSFUSIONAL, da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período 
de 12/01/2015 a 12/03/2015, por impedimento do titular IE 
REGINA BENTES FERNANDEZ, matrícula nº 54196186/ 1.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Presidente em exercício/ FPEHCGV
Protocolo 796621

PORTARIA Nº. 52, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 45, de  26 de janeiro de 2015, 
publicada no DOE. N° 32.819 de 30.01.2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WILLIAM SARAIVA GARCIA - matrícula nº 
726133/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para 
responder pelo Gerente de Área II, código GEP-DAS-011.4, da 
Comissão Permanente de Licitação da Fundação Publica Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna no período de 02.03.2015 
a 31.03.2015, em substituição ao titular ALEXANDRE ARAUJO 
MAUES - matrícula nº 55589597/ 4, que estará em gozo de 
férias.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Presidente em exercício/ FPEHCGV
Protocolo 796689

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 036
EXERCÍCIO: 2015

Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição estimada de 02 itens de Equipos para bomba 
de infusão, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Anexo I do Edital.
Valor Total:R$258.000,00
Data Assinatura: 04/02/2015
Vigência: 04/02/2015 a 03/02/2016
Pregão Eletrônico SRP n° 07/2014, Ata de Registro de Preços n° 013/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 902610 e/ou 642610.
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, n° 750 - Marco
CEP. 66.093-020 - Belém/PA
Telefone: (91) 3202-1344
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 795032
CONTRATO: 049/2015

Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em: 14 (quatorze) 
máquinas de hemodiálise, marca FRESENIUS, sendo 12 (doze)  
máquinas de   hemodiálise, modelo 4008B, de números de 
série: IV5AR286, IV5AR287, IV5AR288, IV5AR289, IV5AR290, 
IV5AR291, IV5AR292, IV5AR293, IV5AR294, IV5AR295, 
IV5AR296 e  IV5AR297; E 02 (duas) máquinas de hemodiálise, 
modelo 4008S, de números  de série: 8vcamg01 e 8vcamq55.
Valor Total: 151.200,00
Data da assinatura: 06/02/2015
Vigência: 06/02/2015 a 05/02/2016.
Inexigibilidade: 06/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                            339039                         0269000000             Estadual
902610                            339039                         0103000000             Estadual
Contratado(s):
Nome: ANTONIO C. M. ARAÚJO-EPP (TECMED)
Endereço: Tv. Angustura, nº. 3605 - Marco
CEP. 66.095-040 -  Belém/PA
Telefone: (91) 3264-0077 / 3254-8059
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 796582

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 09/2015
Valor: 166.400,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de 
tratamento e de distribuição de água para hemodiálise do Centro 
de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) da FHCGV.

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                           339039                           0269000000             Estadual
Contratado(s):
Nome: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA EPP
Endereço: Av. Almirante Tamandaré, nº. 1002 - Sobreloja - 
Campina
CEP. 66.023-000 - Belém-PA
Telefone: (91) 3250-5920 / (91) 9 8363-1881
Ordenador: RENATA  MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 796599

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 17 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de 
julho de 2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013; e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR sem efeitos, a partir de 09/03/2015, que concedeu a 
licença prêmio concedida pela PORTARIA Nº 11 de 28.01.2015, 
publicada no DOE nº 32.819 de 30.01.2015, a servidora TÂNIA 
MARIA PAES BARBOSA, Id. Funcional nº 2050471/2, ocupante 
do cargo de Datilografo, lotada na Diretoria de Transportes 
Terrestre - SETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 796496

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 19 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
REMOÇÃO

Nome: PRISCYLLA NAHUM PINHO
Matricula: 57219975/2
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Lotação: Gabinete do Secretário
Novo Setor: COORDENADORIA DO NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO
Vigência: a contar da data da portaria
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 796491

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

FORMA: DISTRATO.
N° CONTRATO/EXERCÍCIO: 20/2012-CPH

Data da Extinção: 30/01/2015.
Fundamento Legal: A rescisão contratual em questão deve-se 
ao fato de que esta Companhia realizou novo procedimento 
licitatório, na modalidade Pregão Presencial n° 004/2014, para 
prestação de serviços de locação de impressora, copiadoras e 
plotter.
Empresa: JCM TORRES LTDA
Endereço: Tv. WE 66 (Cidade Nova 6) n° 662, Loja E, Ananindeua/
PA
Distratante: Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 796476

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 028/2015-GP 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 060/2013-GP 
de 02 de Maio de 2013;


